
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.277 51Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº1682/2020 - ADEPARÁ, 08 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I - EXONERAR, ALVARO LUIS ALMEIDA MAIA, do cargo de Gerente, GEP-
DAS.011.3, a contar de 08/07/2020;
II – NOMEAR, DANIELE PATRICIA SILVA E SILVA, para o cargo de Gerente, 
GEPDAS.011.3, a partir de 08/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 559916
PORTARIA. Nº 1664/2020 –ADEPARÁ, 08 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO-
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE nº 202046484, o de acordo da DDIA e Diretoria 
Geral.
RESOLVE:
I – EXONERAR do Cargo  Comissionado de Gerente de Produtos Arte-
sanais Animal, o(a) servidor(a) GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA, MT: 
57223380/1, GEP-DAS-011.3, a contar de 06/07/2020;
II - NOMEAR para o Cargo Comissionado de Gerente de Produtos Arte-
sanais Animal, (o)a servidor(a) SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO, MT: 
54196692/1, GEP-DAS-011.3, a contar de 06/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 560003
PORTARIA Nº 1684/2020 – ADEPARÁ, 09 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/423674, o de acordo da DDIA e Diretoria 
Geral e o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remo-
ção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER  A PEDIDO, o (a) servidor(a) PATRICK RANGEL RODRIGUES DA 
SILVA, matrícula nº 55586146/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agro-
pecuário, da Gerência Regional São Geraldo do Araguaia/ PFA SÃO Geraldo 
do Araguaia para Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia/ PFA Jar-
bas Passarinho, a contar da data da publicação..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 560011
PORTARIA Nº 1665/2020 - ADEPARÁ,  08 DE JULHO DE  2020

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2020/471192 e a Certidão de Nascimento, Matricula 
Nº 067595 01 55 2020 1 00244 289 0148888 99, apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSIVAN TENÓRIO BARBOSA, matrícula nº 
55588427/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado neste 
Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 02.07.20 a 
11.07.20.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 559987

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1689 DE 09 JULHO DE 2020.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor JOSIVAN TENÓRIO BARBOSA, matrícula n° 
55588427/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato de locação de 
imóvel nº 09/2014, fi rmado pela ADEPARÁ e CIBELI DA CONCEIÇÃO AN-
DRADE PANTOJA, CPF nº 708.241.002-63, que tem por objeto locação de 
imóvel do município de OEIRAS DO PARÁ.
Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 02 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de julho de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 560072

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 1273/2020 de 01 de junho de 2020, publicada 
no DOE nº 34.244 de 04 de junho de 2020, referente a REMOÇÂO do 
servidor WESLEY ALVES DA SILVA.
Onde se lê: Gerência Regional de Rondon do Pará/ PFA Itinga PA/MA
Leia-se: Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia/ PFA Jarbas Pas-
sarinho

Protocolo: 560004

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 041/2013

VALOR MENSAL: R$ 1.459,44
VALOR TOTAL: R$ 8.756,64
VIGÊNCIA: 01/07/2020 à 31/12/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de RONDON 
DO PARÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 06 (seis) meses.
CONTRATADO: GISLEIDE MIRANDA DE OLIVEIRA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 559976

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1696/2020 Objetivo: Vistoriar as armadilhas da mosca da 
carambola no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: PALESTINA DO PARÁ/ /PA Destino: BREJO GRANDE DO ARA-
GUAIA /PA Servidor: 5829135/WALEM ALVES FERREIRA (AGENTE FISCAL 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL) / 0,5 DIÁRIA / 15/07/2020 a 
15/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 560180
Portaria: 1690/2020 Objetivo: Realizar inspeção de detecção de pragas 
da cultura da soja no município. Será 0,5 diária por dia, pois o servidor 
não irá pernoitar no local de destino Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: OURÉM /PA Servi-
dor: 54187236/ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 15/07/2020 a 17/07/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 560114
Portaria: 1692/2020 Objetivo: Fiscalizar e elaborar laudo de vistoria de 
revendas de agrotóxicos localizadas no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: ITUPIRANGA/PA 
Servidor: 571897311/DANIELLY BUSATO GUINHAZI (ENGENHEIRO AGRO-
NOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 13/07/2020 a 15/07/2020. Ordenador: TATIANE 
VIANNA DA SILVA

Protocolo: 560129
Portaria: 1694/2020 Objetivo: Realizar fi scalização do vazio sanitário 
da soja em propriedades produtora da soja no município. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA 
MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 5869684/ADRA DAVID ANTONIO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 03/08/2020 a 07/08/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 560139
Portaria: 1691/2020 Objetivo: Realizar vistoria técnica no PFA Mandi no 
município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: OU-
RÉM/ /PA Destino: SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 05868394/AL-
DERNEI SIMOR (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 6,5 DIÁRIAS / 12/07/2020 a 
18/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 560120
Portaria: 1693/2020 Objetivo: Fiscalizar e elaborar laudo de vistoria de 
revendas de agrotóxicos localizadas no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: ITUPIRANGA /PA 
Servidor: 57189977/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL ESTADU-
AL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 13/07/2020 a 15/07/2020. Ordena-
dor: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 560135
Portaria: 1695/2020 Objetivo: Realizar fi scalização do vazio sanitário 
da soja em propriedades produtora da soja no município. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA 
MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 5869684/ADRA DAVID ANTONIO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 10/08/2020 a 13/08/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 560143
Portaria: 1697/2020 Objetivo: Realizar levantamentos e detecção da 
mosca-da-carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: CAMETÁ/PA Destino: LIMOEIRO DO AJURU/PA Servidor: 54189688/
PAULO ROBERTO NUNES DE AVIZ (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁ-
RIAS / 16/07/2020 a 17/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 560192


